- 1 -

渝北水利许可〔2023〕57 号

重庆市渝北区水利局
关于渝北区大盛镇顺龙水厂扩网工程初步设计

的批复

大盛镇人民政府：

你镇《关于报审顺龙水厂扩网工程初设方案（报批稿）的函》

（大盛府函〔2023〕136 号）收悉。2023 年 7 月 28 日，我局组

织开展了《渝北区大盛镇顺龙水厂扩网工程初步设计》评审会，

会上各位专家和代表进行了深入的讨论并提出了修改意见。设计

单位对初步设计进行了修改完善并提交了初步设计报批稿。根据

重庆市渝北区发展和改革委员会立项文件（渝北发改投〔2023〕

489 号）（项目代码：2311-500112-04-01-381118），渝北区大

- 2 -

盛镇顺龙水厂扩网工程初步设计专家组审查意见，批复如下:

一、工程概况

渝北区大盛镇顺龙水厂扩网工程位于重庆市渝北区大盛

镇，距离渝北区约 60km。工程所在区域交通便利，有省道、

乡道直通施工区域。

本工程拟从顺龙水厂和仙女洞水厂主管扩网后解决大盛

镇大盛村 5 社 66 户 179 人、鱼塘村 6～12 社 364 户 1128 人、

顺龙村 5、6 社 87 户 186 人、隆盛村 1～7 社 549 户 1175 人的

饮水保障率不高的问题。工程设计基准年为 2022 年，设计水

平年为 2030 年。顺龙水厂扩网供水量为 165.33m3/d，仙女洞

水厂扩网供水量为 172.15m3/d。

依据《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）及《重庆

市乡镇供水工程计算规范》（DB50/T30-2000）等相关规范的

有关规定，本工程供水设计保证率为 P=95%。主要建筑物等

级为 5 级、次要建筑物等级为 5 级，临时性建筑物等级为 5 级，

设计使用年限为 20 年。

二、工程布置

本工程主要由供水管道及附属工程组成。

（1）顺龙水厂扩网：①从顺龙水厂二级加压调节池接入，

采用 DN65 衬塑钢管沿公路布置覆盖大盛村 5 社 179 人、鱼塘

11～12 社 388 人。②从麻柳湾清水池接入，采用 DN65 衬塑钢

- 3 -

管沿公路布置覆盖鱼塘村 6、7、9、10 社 557 人；③采用 DN65

衬塑钢管更换损坏的 DN63 铸铁管 1730m。

（2）仙女洞水厂扩网：①从仙女洞水厂主管天险洞村委

会接入，采用 DN50 衬塑钢管沿公路布置覆盖鱼塘村 10 社 183

人；②从仙女洞水厂主管干坝接入，采用 DN50 衬塑钢管沿公

路布置覆盖顺龙 5、6 社 186 人，③从隆盛 5 社下石朝门接入，

采用 DN100 衬塑钢管沿公路布置覆盖隆盛村 1～7 社 549 户

1175 人。

三、主要建设内容

本工程供水管道由供水干、支管及入户管组成。

（1）采用 DN65*(1.6MP)衬塑钢管更换顺龙水厂二级加压

调节池～新湾管道 1730m。（2）扩网部分主要管材如下：

DN100*(2.0MP)衬塑钢管 193m，DN100*(2.5MP)衬塑钢管 882m，

DN65*(2.0MP)衬塑钢管 2170m，DN65*(1.6MP)衬塑钢管 715m，

DN50*(1.6MP)衬塑钢管 7322m，DN32*(1.6MP)PE 管 9085m，

DN20*(1.6MP)PE 管 3264m。入户管采用 DN15PE 管，以每户

60m 计，共计 517 户，总长为 31020m。配套闸井 64 个。

四、主要建筑物设计

（1）工程水源

本工程需解决大盛村、鱼塘村、顺龙村、隆仁村等部分村

民饮水问题，据调查周边供水工程主要有顺龙水厂、仙女洞水

- 4 -

厂主管网经过，可通过自流的方式供至本次需扩网的区域，故

本次拟选顺龙水厂及仙女洞水厂成品水为工程水源。

据 2016 年《重庆市渝北区大盛顺龙水厂工程初步设计》，

水厂设计规模为 2000m3/d，供区为大盛水厂、鱼东水厂、云龙

水厂、隆仁水厂、鱼塘水厂及顺龙村，鱼塘村、大盛村、云龙

村、隆仁村、东河村及兴盛社区部份居民。本次扩网的大盛村

5 社 66 户 179 人、鱼塘村 6～12 社 364 户 1128 人本在水厂原

设计供区内。

顺龙水厂设计日供水规模为 2000m3/d，现状供区实际月用

水量约 800m3/d，有富余水量为本次扩网区域提供水量，使工

程供区范围内用水保证率达到设计要求。顺龙水厂水源为东河

取水，原水经过水厂处理后，供水水质有保证。

据现场调查仙女洞水厂水量运行情况，仙女洞水厂设计日

供水规模为 500m3/d，现状仙女洞水厂供区实际月用水量约

320m3/d，富余量约 180m3/d。水厂目前实际供区为 1289 户，

2782 人，用水量约为 320m3/d，实际供水量不足 300m3/d。根

据《渝港公司 2023 年村镇供水维修养护项目》（2023.05）可

知，已安装管道将东山水厂的成品水输送至仙女洞水厂，对仙

女洞水厂进行水量补给，补给量可达为 300m3/d，供水水质有

保证。

（2）工程地质

- 5 -

项目区处于渝东平行岭谷地带，狭长条形山与宽缓的丘陵

谷地相间排列，山脉为东北走向，山顶多石灰岩，经流水侵蚀、

溶蚀，发育成“一山二岭一槽”或“一山三岭一槽”地貌，槽

状谷地是农耕地带，条形山地之间是宽缓的丘陵谷地，山脊两

侧中沟较发育，地形坡度 10～15°。

工程所在区域位于杨子准地台四川台坳东陷褶束华蓥山

穷褶束。区内主要构造为铜锣峡背斜，项目区位于铜锣峡背斜

中段，由北向南从铜锣峡背斜南起重庆铜锣峡长江南岸，北经

温塘峡邻水孔家山，轴向北 20°～35°东，呈向西弯突的弧

形，区域延长 92km。轴部缓，翼部陡，组成不对称的箱状褶

曲，一般为东翼陡，底层倾角 54°～82°，西翼缓，底层倾

角 28°～60°。轴部出露地层主要为嘉陵江组灰岩，翼部出

露地层为嘉陵江组至新田沟组。区内无区域性大断裂，断层不

发育，区域构造总体较稳定。根据《中国地震烈度区划图

（1990）》，本区地震基本烈度为Ⅵ度。

场地区域所处地段未发现滑坡、断层破碎带、地下硐室、

危岩、滚石等不良地质现象，场区自然环境稳定，场地处于稳

定状态，适宜本工程的建设。

（3）配水管网设计

本工程主要由供水管道及附属工程组成。

（1）顺龙水厂扩网：①从顺龙水厂二级加压调节池接入，

- 6 -

采用 DN65 衬塑钢管沿公路布置覆盖大盛村 5 社 179 人、鱼塘

11～12 社 388 人。②从麻柳湾清水池接入，采用 DN65 衬塑钢

管沿公路布置覆盖鱼塘村 6、7、9、10 社 557 人；③采用 DN65

衬塑钢管更换损坏的 DN63 铸铁管 1730m。

（2）仙女洞水厂扩网：①从仙女洞水厂主管天险洞村委

会接入，采用 DN50 衬塑钢管沿公路布置覆盖鱼塘村 10 社 183

人；②从仙女洞水厂主管干坝接入，采用 DN50 衬塑钢管沿公

路布置覆盖顺龙 5、6 社 186 人，③从隆盛 5 社下石朝门接入，

采用 DN100 衬塑钢管沿公路布置覆盖隆盛村 1～7 社 549 户

1175 人。

大盛村 5 社 66 户、鱼塘村 6～12 社 364 户、顺龙村 5、6

社 87 户共计 517 户需设入户管，入户管后依次设置表前阀、

水表、表后闸阀。

为保证管道输水安全、方便维修及运行管理的需要，管道

每隔一定距离设置检修阀井、排气阀井、泄水阀井、减压阀井

以及镇墩和支墩等附属设施。设置泄水阀井 3 座，排气阀井

11 座，检修阀井 33 座，减压阀井 18 座。

五、工程占地

本项目占地共计 15.18 亩，其中永久占地 0.18 亩，临时占

地 15.0 亩。

六、工程管理

- 7 -

本建设项目由大盛镇人民政府负责项目实施前后的协调、

管理工作。本工程建成后由重庆渝港建设投资集团有限公司进

行运行管理。工程项目维护运行管理费由企业营业收入支付。

七、工程投资

渝北区大盛镇顺龙水厂扩网工程概算总投资为297.58万元，

其中建筑工程 100.11 万元，金属结构及安装工程 128.72 万元，

施工临时工程 12.81 万元，独立费用为 28.82 万元，基本预备费

13.52 万元，建设征地与移民安置补偿费为 8.6 万元，环境保护

费为 2.00 万元，水土保持费为 3.00 万元。

八、其他事项

（一）请认真组织好该项目下阶段施工图设计工作。施工图

设计应按现行标准、规范、咨询报告和初步设计专家审查意见进

一步完善和优化。

（二）请严格执行项目法人制、招投标制、工程监理制等制

度，建立健全工程质量、安全管理体系，确保工程管理质量和安

全。加强项目进度、质量、安全及资金管理，确保项目保质保量

按时完成。

（三）工程施工过程中，严禁随意进行设计变更，确需对初

设批复内容进行变更的，须按区政府文件《关于进一步规范政府

投资项目设计变更管理的通知》（渝北府办〔2022〕33 号）等

相关规定执行。

- 8 -

附件：渝北区大盛镇顺龙水厂扩网工程初步设计专家组审查

意见

重庆市渝北区水利局

2023 年 12 月 28 日

- 9 -

附件

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

重庆市渝北区水利局办公室 2023 年 12 月 28 日印发